
 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.TO  Alfredo Gentili Deliberazione di G.C. n. 115 del 17-10-2024 F.TO  Giulio Massi 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
   
* COPIA * ATTO N.  115 
 Del  17-10-2024 
  
  
 OGGETTO: 
 ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE E DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA 
DELLUMBRIA: 17 NOVEMBRE 2024: Autorizzazione uso 
sale di proprietà comunale per riunioni-dibattito da parte dei 
partiti e movimenti. 
 

  
 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di ottobre   alle ore 17:00 e 

seguenti in Montefalco nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Signori: 
 
Gentili Alfredo Sindaco Presente 
Morici Daniele Vice sindaco Presente 
Vannicelli Francesco Assessore Presente 
Cariani Marta Assessore Presente 
Scarponi Monia Assessore Presente 
 
 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 
 
Partecipa il  Segretario Comunale:  Giulio Massi. 
Il Presidente  Alfredo Gentili in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui 
all'oggetto. 
 
 
 
 
 
  



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.TO  Alfredo Gentili Deliberazione di G.C. n. 115 del 17-10-2024 F.TO  Giulio Massi 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria n. 40 del 21/09/2024 assunto 
al prot dell’ente n. 13975 del 23/09/2024 in corso di pubblicazione sul BUR della Regione Umbria 
avente per oggetto: Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dell’Assemblea legislativa 
e del Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria; 
Visto che con il decreto di cui sopra i comizi elettorali sono stati fissati per le giornate del 17 e 
18 novembre 2024; 
VISTO CHE con nota prot 14869 del 07.10.2024 “Elezione del Presidente della Giunta 
regionale e dell’Assemblea legislativa dell’Umbria di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024. 
Adempimenti in materia di propaganda elettorale” della Regione Umbria comunica che “A 
decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, ai sensi degli artt. 19, comma 1, e 20 
comma 2, della legge 10 dicembre 1993, n. 515, i comuni, sulla base di proprie norme 
regolamentari e senza oneri a proprio carico, sono tenuti a mettere a disposizione dei partiti e 
movimenti politici presenti nella competizione elettorale, in 
misura eguale tra loro, i locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti.” 
RICHIAMATA la legge 10/12/1993, n° 515 recante "Disciplina delle campagne elettorali per 
l’elezione alla Camera dei Deputati e al Senato della Repubblica" e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
CONSIDERATO CHE l’art. 19, comma 1, della norma sopra richiamata testualmente recita: 
“A decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica, i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione, in base 
a proprie norme regolamentari, senza oneri per i comuni stessi, dei partiti e dei movimenti 
presenti nella competizione elettorale in misura eguale tra loro i locali già predisposti per 
conferenze e dibattiti”; 
RICHIAMATO il successivo articolo 20 della stessa legge n° 515/1993 il quale estende le 
disposizioni dettate dall’art. 19 anche in occasione delle elezioni europee, regionali, provinciali 
e comunali; 
RICHIAMATA altresì la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante: Disposizioni per la parità di 
accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la 
comunicazione politica con la quale sono state modificate alcune norme fissate dalla sopra 
richiamata legge n° 515/1993; 
RITENUTO opportuno individuare il Teatro Comunale “San Filippo Neri” e la Sala riunioni 
e/o mostre del Complesso di Sant’Agostino sia sufficiente per garantire a tutte le forze politiche 
partecipanti alla competizione elettorale pari opportunità; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1. DI AUTORIZZARE l’uso del Teatro Comunale "San Filippo Neri" e la Sala riunioni e/o 
mostre del Complesso di Sant’Agostino per lo svolgimento di Riunioni – Dibattito inerenti allo 
svolgimento delle competizioni elettorali in occasione delle consultazioni elettorali del 17/18 
novembre 2024 da parte dei comitati promotori, dei partiti e dei movimenti partecipanti alla 
stessa competizione elettorale previa richiesta al Sindaco da presentarsi nel termine massimo di 
7 giorni e minimo di ore ventiquattro prima del presunto svolgimento e compatibilmente con gli 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.TO  Alfredo Gentili Deliberazione di G.C. n. 115 del 17-10-2024 F.TO  Giulio Massi 

 

impegni assunti in precedenza dalla stessa Amministrazione Comunale, senza oneri per il 
comune stesso, dei partiti e dei movimenti; 
2. DI INDIVIDUARE Piazza del Comune come luogo ove ubicare il Palco Comunale per lo 
svolgimento dei comizi elettorali in occasione delle consultazioni elettorali del 17/18 novembre 
2024; 
3. DI PRENDERE ATTO della "Disciplina della propaganda elettorale in occasione delle 
consultazioni elettorali sul territorio del Comune di Montefalco" allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.8 della legge n° 241/1990, responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Responsabile Area Ammnistrativa Dott.ssa Peruzzi Aurora; 
DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000 
 
  



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.TO  Alfredo Gentili Deliberazione di G.C. n. 115 del 17-10-2024 F.TO  Giulio Massi 

 

 
 
Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLUMBRIA: 17 NOVEMBRE 2024: 
Autorizzazione uso sale di proprietà comunale per riunioni-dibattito da parte dei partiti e 
movimenti..-  
 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.125 del 17-10-2024 FORMULATA DALL’UFFICIO 
 
 
Visto con parere Favorevole 
 
 
 
 
Montefalco, lì 17-10-2024 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.TO  AURORA PERUZZI 
 

 
 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Deliberazione di G.C. n. 115 del 17-10-2024 

 
ATTESTAZIONI 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
(art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000) dal 21-10-2024 al 05-11-2024; 
 
 
 
  

Montefalco, lì 21-10-2024 
 

Il Responsabile Area Amministrativa 
  F.TO  Aurora Peruzzi 
   
 

ESECUTIVITA' 
 
 Esecutiva dal 17-10-2024. 
 
 
 
 
 
  

Montefalco, lì  17-10-2024 
 

Il Segretario Comunale 
  F.TO  Giulio Massi. 
   
 
 
 
Per copia conforme all’originale.  

IL Responsabile Area Amministrativa  
Dalla residenza comunale li, 21-10-2024  Aurora Peruzzi 
 
 


